
Paní
Marie Cinegrová
„Když vidím nynější běžence, stále se 
mi vrací vzpomínky na dětství, kdy 
jsme prožívali něco podobného.“



Marie Cinegrová

 Narozena  24.1.1937 v 

Čerňachově, Žitomirské 

oblasti na Ukrajině.

 Byla jednou z 12 dětí.



Ukrajinský Žitomir



Matka paní Cinegrové

 Anna Plšková (rozená Štětkářová).

 Narozena v roce 1912 ve Vysoké.

 V Leningradě se vyučila se soustružnicí.

Maminka pí Cinegrové



Otec paní Cinegrové

 Stanislav Plšek.

 Narozen v Novosibirsku v roce 

1909 .

 Byl z 5 dětí.

 Od narození žil v dětském 

domově.

 Později se vyučil v leteckém 

průmyslu a 

následně se stal letcem.



Začátek putování na východ
 Červen 1941 – začátek války v SSSR, městem Čerňachov 

vede hlavní válečná linie.

 Muži narukovali na frontu, ženy a děti musely vyklidit 

město.

 Půl roku utíkají před Němci ve vozech.

 Nakonec doputovali až do Mičurinska.



Konečná stanice - Saratov
 Nakonec nastoupili na vlak do Saratova.

 V jednom dobytčáku se tlačily čtyři 

rodiny.

 V půlce listopadu dojeli do Saratova.

Rozbořený Saratov



Válečná léta v Saratově
 Bydleli zde 3 roky, a také se tu narodil 

další bratr Viktor

 Po třech letech se rodina vrátila zpět do 

rodného domu v Čerňachově.



Válečná léta v Saratově
 Během válečných let v Saratově zemřely 

sestry Ludmilka a Milenka.

 Otec v té době přijel domů na doléčení 

válečného zranění.

 Bojoval v československé armádě pod 

Ludvíkem Svobodou.

 Obdržel Rudou hvězdu za zásluhy v boji.

Sourozenci Plškovi v Saratově

Řád Rudé hvězdy



Cesta do České republiky
 V rámci osidlování pohraničí přijela rodina 

o Vánocích v roce 1948 do Plzně.

 Rodině byla přidělena usedlost v  
Horšovském Týně.

 Později se přestěhovali na statek po 
odsunutých Němcích.

 Po založení JZD do něj museli vstoupit. 

 5.11. 1952 - otec zemřel na tuberkulózu 

Horšovský Týn



Život v Čechách
 Zde sourozenci navštěvují nejprve 

obecnou školu.

 Později dochází do 7km vzdálené 

měšťanské školy.

 V 16 letech musí Marie nastoupit na práci 

do JZD – povolení k dalšímu studiu 

nedostala.

 Později si našla brigádu v pivovaru v 

Horšovském Týně .

 Na Silvestra v roce 1957 přijela za tetou 

do Karlových Varů a už zde zůstala.

Svatba pí Cinegrové



Manžel
 František Cinegr

 Narodil se v roce 1934 v Čechách

 Byl pracovitý a spolehlivý

 Vyučený kovář/podkovář

 Zemřel v roce 2016



Práce v Čechách
 Práci našla opět v JZD v Mezirolí. Zde se potkala se 

svým budoucím manželem.

 Potom našla uplatnění v porcelánce v Nové Roli. 

Pracovala zde 17 let.

 Později byla zaměstnána v továrně na výrobu 

bombiček.

 Následně se zde stala vedoucí skladu zemědělského 

podniku v K.Varech.

 Zde pracovala až do důchodu.

Svatba pí Cinegrové



Součastnost
 V současné době žije paní Cinegrová v 

domku v Mezirolí u K. Varů, kde společně 

s manželem vychovali dvě dcery a 

vnoučata.

 V letošním roce oslavila 80.narozeniny.

Svatba starší dcery pí Cinegrové



Touto prezentací chceme poděkovat 
paní Cinegrové za čas, který nám 
věnovala a za její lidskou obětavost a 
výdrž, která je pro nás inspirací… 



Za pozornost Vám děkují:   
Roman Zápolský 

Matyas Hecht

Kristina Geťková  

Marian Geťko



Zdroje 
fotodokumentace
 http://www.ceskatelevize.cz/porady/10469645853-

nejvyznamnejsi-operace-2-

svetovevalky/212382555920011-bitva-u-stalingradu/

 http://www.novarepublika.cz/2015/07/vysidleni-

nemeckeho-obyvatelstva-z-brna.html

 https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_rud%C3

%A9_hv%C4%9Bzdy#/media/File:Rad_%C4%8Dervenej_hv

iezdy_%C4%8CSSR.jpg

 http://images.mapsofworld.com/where-

is/maps/saratov-location-map.jpg

http://www.ceskatelevize.cz/porady/10469645853-nejvyznamnejsi-operace-2-svetovevalky/212382555920011-bitva-u-stalingradu/
http://www.novarepublika.cz/2015/07/vysidleni-nemeckeho-obyvatelstva-z-brna.html
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%98%C3%A1d_rud%C3%A9_hv%C4%9Bzdy#/media/File:Rad_%C4%8Dervenej_hviezdy_%C4%8CSSR.jpg
http://images.mapsofworld.com/where-is/maps/saratov-location-map.jpg

